
1. No circuito económico seguinte estabeleça o circuito real e o circuito monetário.

2. Distinga:

a) Produto de mercadoria;

b) Bem de serviço;

c) Débito de crédito;

d) Empresa comercial de empresa industrial;

e) Fluxo real de fluxo monetário;

f) Produto em vias de fabrico de produto acabado;

g) Produção de consumo.

3. Das seguintes firmas, diga quais são denominações particulares:

a) Pinto & Coelho, Lda.;

b) Cabeleireiros Lima, Lda.; 

c) A Construtora Portuense, SA; 

d) A Construtora Portuense, Lda.; 

e) Silva, Cabeleireiros.

4. Distinga, na sua essência, contabilidade financeira de contabilidade analítica.

5. Comente as seguintes afirmações:

a) A única função da contabilidade financeira é a de registar os factos que provocam alterações no
património da empresa.

b) Numa compra a prazo há sincronismo entre o fluxo real de entrada e o fluxo financeiro de saída.

6. Assinale com um X a resposta correcta:

6.1.Um BEM é:

a) uma actividade económica.

b) um meio para satisfação das necessidades.

c) um agente económico.

d) uma força de trabalho.
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a) matérias e trabalho.

b) matérias.

c) trabalho e meios de trabalho.

d) trabalho e meios de produção.

6.3.MATÉRIAS-PRIMAS são:

a) bens adquiridos e destinados à venda sem transformação.

b) bens que são transformados e não aparecem no produto final.

c) bens que são transformados e aparecem no produto final.

d) bens que auxiliam o Homem na transformação dos produtos.

6.4. A EMPRESA INDUSTRIAL dedica-se, fundamentalmente:

a) à transformação de matérias-primas.

b) à compra e venda de mercadorias.

c) ao armazenamento de produtos.

d) à venda de serviços.

6.5. FLUXO REAL é:

a) uma prestação pecuniária.

b) uma corrente de bens.

c) uma prestação de serviços.

d) uma corrente de bens e serviços.

6.6.Uma COMPRA A PRAZO implica:

a) um pagamento imediato.

b) uma dívida a um fornecedor.

c) uma dívida a um cliente.

d) um crédito sobre terceiros.

6.7.Uma VENDA A PRONTO de bens por uma empresa implica:

a) uma dívida diferida.

b) um recebimento.

c) um crédito de um fornecedor.

d) um crédito de um cliente.
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